8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» февраля 2021 г.                                                                                               № 352
г. Старый Оскол
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения Старооскольского городского округа жильем», утвержденную постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от 30 октября 2014 года № 3685
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области от 27 мая 2011 года № 581 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе», от 25 декабря 2020 года № 447 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 24 декабря 2019 года № 327 «О бюджете Старооскольского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», от 25 декабря 2020 года № 448 «О бюджете Старооскольского городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской области администрация городского округа
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения Старооскольского городского округа жильем», утвержденную постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от 30 октября 2014 года № 3685 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Старооскольского городского округа жильем» (далее – Программа) (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Старооскольского городского округа от 01 июля 2015 года № 2340, от 21 марта 2016 года № 947, от 24 марта 2017 года № 1110, от 18 августа 2017 года № 3414, от 22 ноября 2017 года № 4740, от 29 марта 2018 года № 497, от 15 июня 2018 года № 1036, от 25 сентября 2018 года № 2079, от 13 февраля 2019 года № 398, от 24 апреля 2019 года № 1121, от 30 июля 2019 года № 2201, от 10 сентября 2019 года № 2691, от 08 ноября 2019 года № 3259, от 27 декабря 2019 года № 3898, от 04 марта 2020 года № 525, от 15 мая 2020 года № 1202, от 25 августа 2020 года № 1916, от 20 октября 2020 года № 2352), следующие изменения:

1.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Планируемый общий объем финансирования муниципальной программы в 2015‑2025 годах за счет всех источников финансирования составит 1 366 419,87 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 70 400,70 тыс. рублей;

2016 год – 116 714,90 тыс. рублей;

2017 год – 42 902,80 тыс. рублей;

2018 год – 125 651,80 тыс. рублей;

2019 год – 122 996,19 тыс. рублей;

2020 год – 156 773,02 тыс. рублей;

2021 год – 115 567,10 тыс. рублей;

2022 год – 111 416,00 тыс. рублей;

2023 год – 114 560,90 тыс. рублей;

2024 год – 285 351,24 тыс. рублей;

2025 год – 104 085,22 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2023 годах за счет средств федерального бюджета составит 211 930,50 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 18 088,00 тыс. рублей;

2016 год – 22 001,80 тыс. рублей;

2017 год – 12 084,20 тыс. рублей;

2018 год – 9 147,00 тыс. рублей;

2019 год – 16 515,10 тыс. рублей;

2020 год – 95 024,90 тыс. рублей;

2021 год – 17 397,20 тыс. рублей;

2022 год – 10 721,80 тыс. рублей;

2023 год – 10 950,50 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2023 годах за счет средств областного бюджета составит 533 598,90 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 30 862,00 тыс. рублей;

2016 год – 58 900,40 тыс. рублей;

2017 год – 3 142,10 тыс. рублей;

2018 год – 89 411,00 тыс. рублей;

2019 год – 71 634,10 тыс. рублей;

2020 год – 30 253,80 тыс. рублей;

2021 год – 80 984,90 тыс. рублей;

2022 год – 82 747,20 тыс. рублей;

2023 год – 85 663,40 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2025 годах за счет средств бюджета Старооскольского городского округа (далее – бюджет городского округа) составит 537 336,06 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 9 105,00 тыс. рублей;

2016 год – 28 251,00 тыс. рублей;

2017 год – 7 361,00 тыс. рублей;

2018 год – 10 789,00 тыс. рублей;

2019 год – 21 711,60 тыс. рублей;

2020 год – 17 603,00 тыс. рублей;

2021 год – 17 185,00 тыс. рублей;

2022 год – 17 947,00 тыс. рублей;

2023 год – 17 947,00 тыс. рублей;

2024 год – 285 351,24 тыс. рублей;

2025 год – 104 085,22 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2020 годах за счет иных источников составит 83 554,41 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 12 345,70 тыс. рублей;

2016 год – 7 561,70 тыс. рублей;

2017 год – 20 315,50 тыс. рублей;

2018 год – 16 304,80 тыс. рублей;

2019 год – 13 135,39 тыс. рублей;

2020 год – 13 891,32 тыс. рублей

».
1.2. Раздел «Показатели конечного результата муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«
	Показатели конечного результата муниципальной программы
	1. Ликвидация 26 аварийных домов к концу 2022 года.

2. Ликвидация 6 094,6 кв. м жилых помещений, признанных аварийными и подлежащих сносу или реконструкции, к концу 2022 года.

3. Обеспечение доступным и комфортным жильем 348 человек, проживающих в аварийном жилье, к концу 2022 года.

4. Обеспечение доступным и комфортным жильем 841 человека/семей, отнесенных законодательством к отдельным категориям граждан, к 2025 году.

5. Увеличение доли наемного жилья коммерческого и социального использования в общем объеме введенных в эксплуатацию жилых помещений до 5,7 % к 2016 году.

6. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования, до 32 квартир к 2017 году.

7. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в специализированном жилищном фонде (квартиры), на 11 квартир к 2020 году.

8. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в жилищном фонде социального использования (квартиры), на 15 квартир к 2023 году.

9. Увеличение количества граждан, получивших субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по жилищным (ипотечным) кредитам (займам), полученным в кредитных или иных организациях, на 133 человека к 2023 году

».
1.3. Абзац двадцать пятый раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:

«В период с 2019 по 2022 годы включительно переселение граждан из аварийного жилищного фонда Старооскольского городского округа осуществляется в соответствии с адресной программой Белгородской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 18 марта 2019 года № 114-пп «Об утверждении адресной программы Белгородской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019 - 2025 годах», адресной программой Белгородской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 10 июня 2019 года  № 248-пп «Об утверждении адресной программы Белгородской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, в 2019 - 2024 годах», за счет средств федерального и областного бюджетов. В период с 2019 года по 2022 год включительно планируется осуществить переселение 260 граждан из 19 аварийных многоквартирных домов.».

1.4. В абзаце девятом раздела 2 Программы слова «26 домов к 2023 году» заменить словами «26 домов к концу 2022 года».

1.5. В абзаце десятом раздела 2 Программы слова «на 6 126,56 кв. м к 2023 году» заменить словами «на 6 094,60 кв. м к концу 2022 года».
1.6. В абзаце одиннадцатом раздела 2 Программы слова «на 351 человека, проживающего в аварийном жилье, к 2023 году» заменить словами «на 348 человек, проживающих в аварийном жилье, к концу 2022 года».

1.7. В абзаце двенадцатом раздела 2 Программы слова «762 человека/семей» заменить словами «841 человека/семей».

1.8. Абзац одиннадцатый раздела 4 Программы изложить в следующей редакции:

«Реализация комплекса мероприятий обеспечит сокращение количества аварийного жилья за весь период реализации муниципальной программы на 26 домов, что составляет 6 094,6 кв. м, а также увеличение числа граждан, проживающих в аварийном жилье, обеспеченных доступным и комфортным жильем, за весь период реализации муниципальной программы на 348 человек.».

1.9. В абзаце двадцать пятом раздела 4 Программы слова «762 человека/семей» заменить словами «841 человека/семей».

1.10. Абзац второй раздела 6 Программы изложить в следующей редакции:
«Планируемый общий объем финансирования муниципальной программы в 2015 - 2025 годах составит 1 366 419,87 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 211 930,50 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 533 598,90 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа - 537 336,06 тыс. рублей, за счет иных источников - 83 554,41 тыс. рублей.».
1.11. В подпрограмме 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Старооскольского городского округа» Программы (далее - подпрограмма 1):

1.11.1. Раздел «Этапы и сроки реализации подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	Этапы и сроки реализации подпрограммы 1

	С 2015 по 2022 годы, в том числе:

I этап - 2015 - 2020 годы;

II этап - 2021 - 2022 годы

».

1.11.2. Раздел «Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1

	1. Ликвидация 26 аварийных домов к концу 2022 года.

2. Ликвидация 6 094,6 кв. м жилых помещений, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, к концу 2022 года.

3. Обеспечение доступным и комфортным жильем 348 человек, проживающих в аварийном жилье, к концу 2022 года

».

1.11.3. Абзац десятый раздела 1 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«В период 2019 - 2022 годов планируется осуществить переселение 260 граждан из 19 аварийных многоквартирных домов (127 жилых помещений).».

1.11.4. В абзаце седьмом раздела 2 подпрограммы 1 слова «II этап - 2021 – 2023 годы» заменить словам «II этап - 2021 - 2022 годы».
1.11.5. Абзац первый раздела 4 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«За период реализации подпрограммы 1 к концу 2022 года будет ликвидировано 26 аварийных домов, ликвидировано 6 094,6 кв. м жилых помещений, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, обеспечены доступным и комфортным жильем 348 человек, проживающих в аварийном жилье.».
1.11.6. Раздел 6 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«6. Перечень проектов в составе подпрограммы 1
В составе подпрограммы 1 был реализован проект «Оптимизация действий при переселении граждан из аварийного жилищного фонда на территории Старооскольского городского округа», утвержденный распоряжением администрации Старооскольского городского округа от 23 июня 2016 года               № 98-ро.».
1.12. В подпрограмме 2 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Старооскольского городского округа» Программы (далее – подпрограмма 2):

1.12.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«

	Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Планируемый объем финансирования подпрограммы 2 в 2015‑2025 годах за счет всех источников финансирования составит 1 233 640,77 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 70 301,70 тыс. рублей;

2016 год – 85 193,50 тыс. рублей;

2017 год – 42 902,80 тыс. рублей;

2018 год – 107 170,80 тыс. рублей;

2019 год – 122 996,19 тыс. рублей;

2020 год – 74 095,32 тыс. рублей;

2021 год – 115 567,10 тыс. рублей;

2022 год – 111 416,00 тыс. рублей;

2023 год – 114 560,90 тыс. рублей;

2024 год – 285 351,24 тыс. рублей;

2025 год – 104 085,22 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2023 годах за счет средств федерального бюджета составит 135 165,30 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 18 088,00 тыс. рублей;

2016 год – 22 001,80 тыс. рублей;

2017 год – 12 084,20 тыс. рублей;

2018 год – 9 147,00 тыс. рублей;

2019 год – 16 515,10 тыс. рублей;

2020 год – 18 259,70 тыс. рублей;

2021 год – 17 397,20 тыс. рублей;

2022 год – 10 721,80 тыс. рублей;

2023 год – 10 950,50 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2023 годах за счет средств областного бюджета составит 504 717,00 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 30 862,00 тыс. рублей;

2016 год – 48 013,00 тыс. рублей;

2017 год – 3 142,10 тыс. рублей;

2018 год – 77 329,00 тыс. рублей;

2019 год – 71 634,10 тыс. рублей;

2020 год – 24 341,30 тыс. рублей;

2021 год – 80 984,90 тыс. рублей;

2022 год – 82 747,20 тыс. рублей;

2023 год – 85 663,40 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2025 годах за счет средств бюджета Старооскольского городского округа (далее – бюджет городского округа) составит 510 204,06 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 9 006,00 тыс. рублей;

2016 год – 7 617,00 тыс. рублей;

2017 год – 7 361,00 тыс. рублей;

2018 год – 4 390,00 тыс. рублей;

2019 год – 21 711,60 тыс. рублей;

2020 год – 17 603,00 тыс. рублей;

2021 год – 17 185,00 тыс. рублей;

2022 год – 17 947,00 тыс. рублей;

2023 год – 17 947,00 тыс. рублей;

2024 год – 285 351,24 тыс. рублей;

2025 год – 104 085,22 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования в 2015‑2020 годах за счет иных источников составит 83 554,41 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 12 345,70 тыс. рублей;

2016 год – 7 561,70 тыс. рублей;

2017 год – 20 315,50 тыс. рублей;

2018 год – 16 304,80 тыс. рублей;

2019 год – 13 135,39 тыс. рублей;

2020 год – 13 891,32 тыс. рублей

».
1.12.2. Раздел «Показатели конечного результата реализации программы 2» паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«
	Показатели конечного результата реализации подпрограммы 2
	1. Обеспечение доступным и комфортным жильем 841 человека/семей, отнесенных законодательством к отдельным категориям граждан, к 2025 году.

2. Увеличение доли наемного жилья коммерческого и социального использования в общем объеме введенных в эксплуатацию жилых помещений до 5,7 % к 2016 году.

3. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования, до 32 квартир к 2017 году.

4. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в специализированном жилищном фонде (квартиры), на 11 квартир к 2020 году.

5. Увеличение количества жилых помещений, находящихся в жилищном фонде социального использования (квартиры), на 15 квартир к 2023 году.

6. Увеличение количества граждан, получивших субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по жилищным (ипотечным) кредитам (займам), полученным в кредитных или иных организациях, на 133 человека к 2023 году.

».
1.12.3. В абзаце первом раздела 4 подпрограммы 2 слова «762 человека/семей» заменить словами «841 человека/семей».

1.12.4. Абзац второй раздела 5 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«Планируемый общий объем финансирования подпрограммы 2 на 2015 – 2025 годы за счет всех источников финансирования составит 1 233 640,77 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета –135 165,30 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета –504 717,00 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа –510 204,06 тыс. рублей, за счет иных источников - 83 554,41 тыс. рублей.».

1.12.5. Раздел 6 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«6. Перечень проектов в составе подпрограммы 2
В составе подпрограммы 2 реализованы следующие проекты:

- «Обеспечение жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на территории Старооскольского городского округа», утвержденный распоряжением администрации Старооскольского городского округа от 17 января 2017 года № 200-ро;

- «Обеспечение жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на территории Старооскольского городского округа», утвержденный распоряжением администрации Старооскольского городского округа от 14 ноября 2019 года № 303-ро.».
1.13. Приложения 1, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Старооскольского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Старооскольского городского округа                                                    А.Н. Сергиенко